
 1 

■事前予約制バス（タクシー）運行計画書案（変更分のみ） 

 
１．新規追加路線 

 ＜コミュニティバスの域外＞ ①上山ルート（上山一丁目） 
               ②砂水ルート（砂水） 
＜コミュニティバスの域内＞ ③二ヶ崎・上ケ駅ルート（ちゅうや整形外科・上ケ駅北） 

               ④長峰・大屋敷ルート（奥村医院・長峰） 
               ⑤桜ヶ丘・中根ルート（六貫山郵便局・緑区区民館） 
 
 
 

資料５ 



 2 

 
２．ダイヤ設定 

 ＜コミュニティバスの域外＞ ①上山ルート（上山一丁目） 
               ②砂水ルート（砂水） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

各地区からの上り発車時刻（目安）

ルート名 接続バス停 停留所名

壱町田 8:40 10:10 11:40 14:00 15:30 17:00

梨子ノ木 8:43 10:13 11:43 14:03 15:33 17:03

梨子ノ木北着 8:46 10:16 11:46 14:06 15:36 17:06

上山一丁目 8:35 10:05 11:35 13:55 15:25 16:55

緑台六丁目 8:37 10:07 11:37 13:57 15:27 16:57

北中根着 8:40 10:10 11:40 14:00 15:30 17:00

やすらぎ墓園 8:29 9:59 11:29 13:49 15:19 16:49

原田 8:32 10:02 11:32 13:52 15:22 16:52

武豊高校東着 8:35 10:05 11:35 13:55 15:25 16:55

市原 9:22 10:52 13:12 14:42 16:12

西側 9:25 10:55 13:15 14:45 16:15
子育て支援施設わくわく前着 9:28 10:58 13:18 14:48 16:18

笠松 9:22 10:52 13:12 14:42 16:12

新田 9:25 10:55 13:15 14:45 16:15
子育て支援施設わくわく前着 9:28 10:58 13:18 14:48 16:18

砂水 9:27 10:27 13:17 14:47 16:17

富貴駅東着 9:29 10:59 13:19 14:49 16:19

接続バス停からの下り発車時刻（目安）

ルート名 接続バス停 停留所名

梨子ノ木北発 8:52 10:22 11:52 14:12 15:42 17:12

梨子ノ木 8:55 10:25 11:55 14:15 15:45 17:15

壱町田 8:58 10:28 11:58 14:18 15:48 17:18

北中根発 8:45 10:15 11:45 14:05 15:35 17:05

緑台六丁目 8:48 10:18 11:48 14:08 15:38 17:08

上山一丁目 8:50 10:20 11:50 14:10 15:40 17:10

武豊高校東発 8:41 10:11 11:41 14:01 15:31 17:01

原田 8:44 10:14 11:44 14:04 15:34 17:04

やすらぎ墓園 8:47 10:17 11:47 14:07 15:37 17:07
子育て支援施設わくわく前発 9:34 11:04 13:24 14:54 16:24

西側 9:37 11:07 13:27 14:57 16:27

市原 9:40 11:10 13:30 15:00 16:30
子育て支援施設わくわく前発 9:34 11:04 13:24 14:54 16:24

新田 9:37 11:07 13:27 14:57 16:27

笠松 9:40 11:10 13:30 15:00 16:30

富貴駅東発 9:36 11:06 13:26 14:56 16:26

砂水 9:38 11:08 13:28 14:58 16:28

接続バス停での通過時刻

ルート名

赤ルート 8:50 10:20 11:50 14:10 15:40 17:10

赤ルート 8:43 10:13 11:43 14:03 15:33 17:03

赤ルート 8:39 10:09 11:39 13:59 15:29 16:59

青ルート 9:32 11:02 13:22 14:52 16:22

青ルート 9:32 11:02 13:22 14:52 16:22

青ルート 9:34 11:04 13:24 14:54 16:24富貴駅東

砂水ルート 富貴駅東

砂水ルート 富貴駅東

武豊高校東

子育て支援施設わくわく前

子育て支援施設わくわく前

上山ルート（上山） 北中根

上山ルート 北中根

やすらぎ墓園・墓園ルート（原田） 武豊高校東

接続バス停 接続バスの通過時間

梨子ノ木北

北中根

笠松・新田ルート
子育て
支援施設
わくわく前

やすらぎ墓園・墓園ルート（原田） 武豊高校東

市原・西側ルート
子育て
支援施設
わくわく前

子育て
支援施設
わくわく前

事前予約制バス（タクシー）　下り発車時刻（接続バス停から）

壱町田ルート 梨子ノ木北

事前予約制バス（タクシー）　上り発車時刻（各地区バス停から）

壱町田ルート（壱町田） 梨子ノ木北

笠松・新田ルート（笠松）
子育て
支援施設
わくわく前

市原・西側ルート（市原）



 3 

＜コミュニティバスの域内＞ ③二ヶ崎・上ケ駅ルート（ちゅうや整形外科・上ケ駅北） 
               ④長峰・大屋敷ルート（奥村医院・長峰） 
              ⑤桜ヶ丘・中根ルート（六貫山郵便局・緑区区民館） 

 
 
 
 
 
 

各地区からの上り発車時刻（目安）

ルート名 接続バス停 停留所名

ちゅうや整形外科 8:37 8:48 9:24 10:07 11:18 10:54 11:37 11:48 13:14 13:57 14:08 14:44 15:27 15:38 16:14 16:57 17:08

上ケ駅北 8:39 8:50 9:26 10:09 11:20 10:56 11:39 11:50 13:16 13:59 14:10 14:46 15:29 15:40 16:16 16:59 17:10

平井畑着 8:41 8:52 9:28 10:11 11:22 10:58 11:41 11:52 13:18 14:01 14:12 14:48 15:31 15:42 16:18 17:01 17:12

長峰 8:23 9:08 9:38 9:53 10:38 11:08 11:23 12:58 13:28 13:23 14:28 14:58 15:13 15:58 16:28 16:43

奥村医院 8:24 9:09 9:39 9:54 10:39 11:09 11:24 12:59 13:29 13:24 14:29 14:59 15:14 15:59 16:29 16:44

ピアゴ西着 8:27 9:12 9:42 9:57 10:42 11:12 11:27 13:02 13:32 13:27 14:32 15:02 15:17 16:02 16:32 16:47

六貫山郵便局 8:30 8:49 9:26 10:00 10:19 10:56 11:30 11:49 13:16 13:50 14:09 14:46 15:20 15:39 16:16 15:50 17:09

緑区区民館 8:32 8:51 9:28 10:02 10:21 10:58 11:32 11:51 13:18 13:52 14:11 14:48 15:22 15:41 16:18 15:52 17:11

長尾児童館着 8:34 8:53 9:30 10:04 10:23 11:00 11:34 11:53 13:20 13:54 14:13 14:50 15:24 15:43 16:20 15:54 17:13

接続バス停からの下り発車時刻（目安）

ルート名 接続バス停 停留所名

平井畑発 8:48 8:59 9:35 10:18 10:29 11:05 11:48 11:59 13:25 14:08 14:19 14:55 15:38 15:49 16:25 17:08 17:19

上ケ駅北 8:50 9:01 9:37 10:20 10:31 11:07 11:50 12:01 13:27 14:10 14:21 14:57 15:40 15:51 16:27 17:10 17:21

ちゅうや整形外科 8:52 9:03 9:39 10:22 10:33 11:09 11:52 12:03 13:29 14:12 14:23 14:59 15:42 15:53 16:29 17:12 17:23

ピアゴ西発 8:34 9:19 9:49 10:04 10:49 11:19 11:34 13:09 13:39 13:54 14:39 15:09 15:24 16:09 16:39 16:54

奥村医院 8:37 9:22 9:52 10:07 10:52 11:22 11:37 13:12 13:42 13:57 14:42 15:12 15:27 16:12 16:42 16:57

長峰 8:38 9:23 9:53 10:08 10:53 11:23 11:38 13:13 13:43 13:58 14:43 15:13 15:28 16:13 16:43 16:58

長尾児童館発 8:41 9:00 9:37 10:11 10:30 11:07 11:41 12:00 13:27 14:01 14:20 14:57 15:31 15:50 16:27 17:01 17:20

緑区区民館 8:43 9:02 9:39 10:13 10:32 11:09 11:43 12:02 13:29 14:03 14:22 14:59 15:33 15:52 16:29 17:03 17:22

六貫山郵便局 8:45 9:04 9:41 10:15 10:34 11:11 11:45 12:04 13:31 14:05 14:24 15:01 15:35 15:54 16:31 17:05 17:24

接続バス停での通過時刻

ルート名

8:46 8:57 9:33 10:16 10:27 11:03 11:46 11:57 13:23 14:06 14:17 14:53 15:36 15:47 16:23 17:06 17:17

緑右 赤 緑左 緑右 赤 緑左 緑右 赤 緑左 緑右 赤 緑左 緑右 赤 緑左 緑右 赤

8:32 9:17 9:47 10:02 10:47 11:17 11:32 13:07 13:37 13:52 14:37 15:07 15:22 16:07 16:37 16:52

赤・緑右 青 緑左 赤・緑右 青 緑左 赤・緑右 青 緑左 赤・緑右 青 緑左 赤・緑右 青 緑左 赤・緑右

8:39 8:58 9:35 10:09 10:28 11:05 11:39 11:58 13:25 13:59 14:18 14:55 15:29 15:48 16:25 16:59 17:18

緑右 赤 緑左 緑右 赤 緑左 緑右 赤 緑左 緑右 赤 緑左 緑右 赤 緑左 緑右 赤
赤・緑（左右）ルート 長尾児童館

桜ヶ丘・中根ルート 長尾児童館

事前予約制バス（タクシー）　上り発車時刻（各地区バス停から）

二ヶ崎・上ケ駅ルート 平井畑

接続バス停 接続バスの通過時間

長峰・大屋敷ルート ピアゴ西

事前予約制バス（タクシー）　下り発車時刻（接続バス停から）

二ヶ崎・上ケ駅ルート 平井畑

平井畑赤・緑（左右）ルート

長峰・大屋敷ルート ピアゴ西

桜ヶ丘・中根ルート 長尾児童館

ピアゴ西青・緑（左右）ルート



 4 

 
３．運賃設定 

・運賃：１人片道 100円（コミュニティバス乗り継ぎ時、乗継券により併せて 100円） 
・障がい者の介助者・未就学児は無料 
・運転免許証の自主返納者（65歳以上）は、返納日から２年間無料 
 ※既存の運賃設定を踏襲 
 
 
４．予約方法 

・乗合タクシー乗車時間の 30分前までに予約センターに電話予約 
 （予約センター専用ダイヤル：0120-399-533） 
・帰りも発車時刻 30分前までに電話予約 
 ※既存の予約方法を踏襲 
 
 
５．事業評価の実施（試験運行としての導入） 

・コミュニティバス及び事前予約制バス（タクシー）事業については、「武豊町地域公共交通総

合連携計画」において、平成 22～24 年度の３カ年を試験運行期間として設定し、今年度末
に評価を行い、平成 25年度以降本格運行化するかどうか判断することとしている。 

・新たに導入するルート（停留所）についても、今年度の利用状況をモニタリングし、利用が

少ないルート（停留所）については、廃止も念頭に置き、今年度事業評価を行う。 
 
 



 5 

 
＜参考＞ 

●ルート設計の考え方 

（１）事前予約制バス（タクシー）事業の事業主旨 
・「武豊町地域公共交通総合連携計画」にて事業主旨を規定している。 
・武豊町コミュニティバスで、武豊町内の主要地域を概ねカバーできるが、市街化調整区域な

ど武豊町コミュニティバスでカバーできない地域住民から公共交通を確保してほしいとの要

望があがった場合、これに対処するために、道路運送法第４条に基づく乗合旅客サービスの

提供を行う。 
 
 
（２）コミュニティバスの域外エリア 
・事業主旨をふまえ、市街化調整区域など武豊町コミュニティバスでカバーできない域外で、

住民から要望があった箇所に導入 
・運行路線は、武豊町コミュニティバスの最寄りバス停に接続 

 
→上山ルート（上山一丁目） 
砂水ルート（砂水）   を新たに追加導入 

 
 
（３）コミュニティバスの域内エリア 
・事業主旨の観点から、原則として導入を予定していないエリア 
（市街化区域は、概ね武豊町コミュニティバスでカバーしており、加えて、鉄道駅から１km
圏域で、交通不便地域とは言えないエリア） 

・一部住民から、「病院（ちゅうや整形外科・奥村医院）、公的施設（六貫山郵便局、上ケ駅等）」

の目的施設に対して、コミュニティバスの接続意見があった。 
・武豊町コミュニティバスで接続できればよいが、１周 35 分でルート設計しており、コミュ
ニティバスで接続すると、路線延長が長く・時間を要する冗長路線となってしまい、結果的

に、利用しづらく便数も減少せざるを得なくなるため、その他の代替手段で、これら病院・

公的施設を接続する方法を検討。 
・これら病院・公的施設まで公共交通手段で移動できるように、「事前予約制バス（タクシー）」

を導入する。 
 
 →二ヶ崎・上ケ駅ルート（ちゅうや整形外科・上ケ駅北） 

   長峰・大屋敷ルート（奥村医院・長峰） 
   桜ヶ丘・中根ルート（六貫山郵便局・緑区区民館）  を新たに追加導入 
 
    ※武豊町民がこれら病院・公的施設を広く利用できるようにするため、また、コミュ

ニティバスの利用促進効果を期待 


